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1. Тафсири истилоњот 
 
САЛОМАТЇ - њолати некўањволии пурраи љисмонї ва рўњию 

иљтимоии инсон. 
ТАРЗИ ЊАЁТ - маљмўи муносибатњои мушаххаси њар як одам ба 

истифодаи захираву имкониятњое, ки барои вай шароити иљтимої, 
анъанањо, маълумот ва муносибатњои бозорї пешнињод менамоянд. 

ТАРЗИ ЊАЁТИ СОЛИМ - намудњо, навъњо, усулњои фаъолияти њаёти 
барои форматсияи мазкури љамъиятию иќтисодї хоси инсон, ки 
имкониятњои мутобиќшавии организми вайро мустањкам намуда, барои 
босифат иљро намудани вазифањои иљтимої ва расидан ба дарозумрии 
фаъолонаи ў мусоидат менамояд. 

ВАЛЕОЛОГИЯ - соњаи тибби профилактикї, ки назария ва амалияи 
ташаккул, нигоњдорї ва мустањкам намудани саломатии инсонро тавассути 
васеъ намудани имкониятњои вай барои мутобиќ шудан ба омилњои 
таљйирёбандаи муњит меомўзад. 

БЕЊДОШТИ ШАХСЇ ВА ЉАМЪИЯТЇ - љузъи нисбатан муњими 
бењдошти умумї, ки комилан ба њар як коллектив ва шахси алоњида 
вобаста аз синну сол, љинс, намуди машљулият, шароитњои зиндагї равона 
карда шудааст. Бењдошт барои пайдоиши ќолабњо ва шакли хислатњое 
мусоидат менамояд, ки њолати мувозинатро байни организм ва муњити 
атрофи табиию иљтимоии он нигоњ медорад. 

ТАНДУРУСТИИ ЉАМЪИЯТЇ - илм ва санъати пешгирї намудани 
беморињо, давом додани њаёт ва таъмин намудани саломатї бо роњи 
кўшишњои муташаккилонаи љамъият. 

СТРЕСС (ТАЉОЊУМ) - изтироби баланде, ки дар натиљаи пайдо 
шудани омилњои зиёди таљоњ умовар ба вуќўъ меояд. 

МУСТАЊКАМ НАМУДАНИ САЛОМАТЇ - ќобилияти одамон барои 
нигоњ доштани омилњои ба саломатиашон таъсиркунанда, инчунин 
ќобилияти мустањкам намудани саломатї. 

ДАРАЉАИ ИНКИШОФИ ЉИСМОНЇ - тавсифи миќдории фаъолият 
ва захирањои системаи физиологї, биологию рўњї, инчунин дараљаи 
шиддатнокии механизмњои танзимкунанда, ки гомеостази организмро 
баланд мебардорад. 

ОМИЛЊОИ ХАТАР - омилњои муњитидохилию берунии организм; 
махусусиятњои ахлоќи инсон, ки ба зиёд шудани эњтимолияти инкишофу 
хурўљи беморињо ва оќибатњои номусоид оварда мерасонад. 



ФАЪОЛНОКИИ ЉИСМОНЇ – серѓайратї, фаъолияти пурмањсул, 
иштирок дар ягон амал. 

ТАРБИЯИ ЉИСМОНЇ - љузъи фарњанги умумї, яке аз соњањои 
фаъолияти иљтимої, ки ба мустањкам намудани саломатї, инкишофи 
ќобилияти љисмонии одам мусоидат мекунад. 

ТАШАККУЛИ ТАРЗИ ЊАЁТИ СОЛИМ - масоили маљмўњ, ки 
муносибатњои маљмўиро ба тањќиќи тарзи њаёт, ва саломатии ањолї, 
инчунин таваљљўњи кормандони тиб, омўзгорон, равоншиносон 
(психологњо) ва педагогњоро талаб намуда, аз хусусиятњои муњити 
макроиљтимоии ннсон, фаъолнокии мењнатї, иљтимої ва профилактикии ў 
вобастагї дорад. 

КЎМАКИ АВВАЛИЯИ ТИББИЮ САНИТАРЇ - кўмаки аввалияи 
тиббию санитарї зинаи асосии системаи тандурустии њар як мамлакат, 
хадамоти асосии расонидани кўмаки тиббию санитарї мебошад, ки бо 
принсипи "аз ноњияњо ба марказ" сохта шудааст. Кўмаки аввалияи тиббию 
санитарї - љузъи таркибї ва људонашавандаи рушди иљтимоию иќтисодии 
ин ё он мамлакат мебошад. 

ПЕШГИРИИ БЕМОРИЊО - чорабинињое, ки на фаќат барои 
пешгирии беморихо, ба монанди эмкунї, муборизаи зидди њашароти 
пањнкунандаи беморї ё маъракаи зидди тамокукашї, балки ба он равона 
карда шудааст, ки инкишофи беморињо нигоњ дошта шавад ва баъди 
муќаррар намудани воќеияти беморї оќибатњои нохуши он кам карда 
шавад. 

ФАЪОЛИЯТИ БАЙНИСОХТОРЇ - амалиёте, ки дар рафти он 
њамкории бахши тандурустї ва бахшњои дигари дахлдор барои ба даст 
овардани маќсадњои умумї, њангоми мувофиќати аниќи сањми бахшњои 
гуногун иљро карда мешаванд. 

МУЊОЉИР- шахсе, ки бо маќсади иваз намудани љои зист, кор, 
тањсил, истироњат ва ѓайра ба таври доимї ё ба мўњлати муайян (аз 1 рўз то 
якчанд сол) мусофирати (муњољирати) байниминтаќавї мекунад. 

МАДАНИЯТИ БЕЊДОШТ - маданияти бењдоштии фард, ки 
донишњои мушаххас, мањорат, малака, арзишњои саломатї, нуќтаи назар, 
андеша, эътиќод, шаклњои ахлоќи ба саломатї дахлдорро дар худ таљассум 
намуда, љузъи маданияти умумии шахсият мебошад ва дар љараёни таъсири 
маърифати тарбиявњ ташаккул меёбад. 

 
2. Муќаддима 

Дар кори муњофизат ва мустањкам намудани саломатї, ки ањамияти 
аввалиндараља дорад, тарзи зисту зиндагии инсон наќши асосї мебозад. 
Ташаккули тарзи њаёти солим ва муносибати масъулиятнок нисбат ба 
саломатии худ ба сатњи маърифату маданияти ањолї вобаста мебошад. Дар 
инкишофи бисёре аз беморињо худи инсон, маданияти пасти санитарии ў, 
тарзи носолими њаёт ва муносибати манфї нисбат ба саломатии худ 
гунањгор дониста мешавад. 

Саломатии одамони алоњида ё гурўњи ањолї бо таъсири маљмўи 
омилњои байни њамдигар якљоя амалкунандаи фардї, иљтимої, иќтисодї 



ва экологї  муайян карда мешавад. Солим будан - бояд талаботи ботинии 
њар як инсон бошад. 

Ќайд кардан зарур аст, ки њолати саломатї танњо аз фаъолияти бахши 
тандурустї вобаста нест, вай бо таъсири байнињамдигарии омилњои 
маљмўї, фардї, иљтимої, иќтисодї, экологї, вазъи зиндагї ва интихоби 
фардї асоснок карда шудааст. Њар як инсон ба гирифтани иттилоот њуќуќ 
дорад ва бояд оид ба пешгирии беморињо ва мустањкам намудани саломатї 
донишњои зарурї дошта бошад, ки принсипи асосии ташаккули њаёти 
солим  мебошад. 

Дар њуљљати стратегии Ташкилоти умумиљањонии тандурустї 
"Саломатї барои њама дар садсолаи 21-ум" ба масъалањои сафарбар 
намудани љомеањо ба мустањкам намудани саломатї тавассути ба одамон 
ва љамъиятњо фароњам овардани имконияти баланд бардоштани назорати 
омилњои мустањкамкунандаи саломатї диќќати махсус дода мешавад. 
Вобаста ба њамин дар сиёсати имрўзаи ташаккули тарзи њаёти солим бо 
иштироки љомеањо дар њалли масъалањои бахши тандурустї ањамияти 
муњим дода мешавад. Танњо тавассути сафарбар намудани саъю кўшиши 
бахшњои гуногун ва љомеањо тарзи солими њаётро таъмин ва барои 
саломатї муњити мусоидро фароњам овардан мумкин аст. 

Дарки фаъолияти мустањкам намудани саломатї дар њуљљати 
Ташкилоти умумиљањонии тандурустї (Хартияи Оттава) хеле хуб инъикос 
шудааст: "мустањкам намудани саломатї - њамчун раванд ба одамон барои 
пурзўр намудани назорати омилњои ба саломатї таъсиркунанда ва бењтар 
намудани њолати саломатии шахсии худ ќобилият намедињад". 

Љињати аз њама муњим ташаккул додани хадамоти муттањидаю 
устувори саломатии љамъият ва тандурустї мебошад, ки ба муассисањои 
кўмаки аввалияи тиббию санитарї такя намуда, ба фаъолона љалб 
намудани ањолї равона карда шудааст ва он дар Эъломияи Алмаато оид ба 
кўмаки аввалияи тиббї санитарї (1978) "Стратегияи миллии солимии 
ањолии Љумњурии Тољикистон барои солњои 2011-2020" инъикос ёфта, 
барои мамлакат яке аз принсипњои асосї ба шумор меравад. 

Стратегияи муњимтарини пешгирии аввалия ва дуюмбораи беморињо 
ва мустањкам намудани саломатии ањолї бояд сиёсати таљдидшудаи 
ташаккули тарзи њаёти солим гардида, ба бартараф намудани мушкилоти 
муайян бинобар муњити бартаридоштаи љисмонї, иљтимої, иќтисодї ва 
маданї, фаъолияти самарноки гуногунљабња бо масъулияти бахшї, 
инкишофи дастрасии ањолї ба маълумоти лозима ва иттилоот дар ин соња 
равона карда шуда бошад. 

Фаъолона љалб намудани ташкилотњои тиљоратї ва љамъиятї, 
љомеањои мањаллї, васоити ахбори умум барои дарку дастгирии равандњои 
ташаккули ќолабњои ахлоќ, ки саломатиро мустањкам менамоянд ва нигоњ 
медоранд. 

Ќайд кардан зарур аст, ки муваффаќияти ислоњоти доиршаванда ба 
сатњи огоњї ва фаъолнокии ањолї, инчунин хабардории љомеањои мањаллї 
аз дигаргунињои бахши тандурустї вобастагї дорад. Ѓайр аз ин, иштироки 
љомеањо дар муайян намудани талаботи худ ањамияти калон дорад, вале 



мутаассифона њоло онњо дар кори банаќшагирї, татбиќ ва мониторинги 
хадамоти тиббї иштирок намекунанд. 

Тибќи дурнамо аз нав равона намудани фаъолияти илмї ба талаботи 
саломатии љомеа, ташаккули тарзи њаёти солим, инчунин омўзиши вазъи 
саломатии ањолї зарур мебошад, ки он ба таъсири омилњои муњити зист, 
имконияти ба таври илмї асоснок намудани меъёрњои бењдоштї, коркард 
ва арзёбии технологияњои љадид ва тањияи тавсияњо вобастагї дорад. 

Таљрибаи љањонї нишон медињад, ки яке аз муносибатњои хеле 
камхарљ ва нисбатан самараноки паст намудани камбизоатии ањолї ва 
њамзамон бењтар намудани нишондињандањои саломатї ташаккули тарзи 
њаёти солими одамон мебошад ва аз њамин сабаб стратегияи мазкур дар 
Љумњурии Тољикистон ба дурнамои воќеию љолибе такя мекунад, ки 
одамон метавонанд онро дар њаёти њамарўзаи худ истифода намоянд. 

Вобаста ба андешањои баёнгардида тањияи сиёсати афзалиятноки 
ташаккули тарзи њаёти солим ба миён омадааст: тањияи стандартњои 
миллї, татбиќи принсипњои ташаккули тарзи њаёти солим дар муассисањои 
таълимї, љалб намудани васоити ахбори умум барои иттилоотонии ањолї 
ва мушоирати илмии ташаккули тарзи њаёти солим, ки бояд ба рушди 
минбаъдаи тамоюли устувори инкишофи љомеа, мустањкам намудани 
саломатии ањолии мамлакат ва њамкорї бо љомеањои байналмилалї дар ин 
самт равона карда шавад. 

Љумњурии Тољикистон яке аз мамлакатњои Осиёи Марказї мебошад, 
ки масоњати он аз ѓарб ба шарќ то 700 км ва аз шимол ба љануб то 350 км 
тўл кашидааст. Зиёда аз 93 фоизи ќаламрави љумњуриро кўњњо ишѓол 
менамоянд. Ањолии љумњурї 7,2 млн. нафарро ташкил медињад. Афзоиши 
њарсолаи ањолї ба 2 фоиз мерасад. Зиёда аз 70 фоизи ањолї дар дењот 
зиндагї намуда, ањолии шањрњо 26,5 фоизро ташкил медињад. 

Вазъи умумии демографї бо дараљаи баланди таваллуд (28,0 ба 1000 
нафар ањолї) ва фавти нисбатан ками ањолї (4,7 ба 1000 нафар ањолї), вале 
фавти баланди кўдакон (14.2 на 1000 нафар ањолї) ва фавти модарон (28 ба 
100 хазор зиндатаваллуд), дараљаи пасти урбанизатсия, дараљаи баланди 
муњољирати берунаи мењнатї тавсиф меёбад. Афзоиши табиии ањолї соли 
2009 - 23,3 ба 1000 нафар ањолиро ташкил дода, дар ќиёс бо соли 2008 (22,1 
ба 1000 нафар ањолї) зиёд мебошад. 

Тафсири сатњи зиндагї дар Тољикистон барои соли 2003 шањодат 
медињад, ки суръати баланди рушди иќтисодиёт дар чанд соли охир ба паст 
намудани сатњи камбизоатї дар мамлакат таъсири мусбї расондааст. 
Мутобиќи таѓйироте, ки ба наздикї аз рўи маълумоти нави Бонки 
умумпљањонї дар арзёбии сатњи камбизоатї дар Тољикистон муайян 
гардид, њамаи нишондињандањои асосии камбизоатї дар соли 2009 - 53 
фоизро ташкил дод, ки он дар ќиёс бо соли 2007 то 72 фоиз паст 
фуромадааст. Ба њар њол, агар таносуби камбизоатиро аз рўи сатњи 
даромади ањолї арзёбї намоем, бояд ќайд намуд, ки суръати баланди 
рушди иќтисодиёт ба сатњи даромадњои ањолї таъсири назаррас 
расонидааст. 



Мушкилоти асосии саломатї дар мамлакат зиёд шудани фарќияти 
вазъи саломатї байни гурўњњои иљтимоию иќтисодии ањолї мебошад, ки 
дар њолати нисбатан мусоид ва номусоиди некўањволї ќарор доранд, яъне 
масъалаи камбизоатї. Маълум аст, ки камбизоатї нишондињандаи 
(детерминанти) муњими бад шудани вазъи саломатї буда, одам имконияти 
ќонеъ намудани талаботи асосии худро надорад ва ин барои бад шудани 
нишондињандањои демографї, паст шудани индекси саломатии ањолї, 
инкишофи беморињои алоњидаи сироятї ва ѓайрисироятї, суст шудани 
муттањидии иљтимої мусоидат менамояд. Системаи нобаробари 
маблаѓгузорї, номутаносибии амалиёт байни хадамоти кўмаки аввалияи 
тиббию санитарї ва бахши беморхонавї, сарфакорона истифода 
набурдани захирањо (кадрї, молиявї), бад шудани заминаи моддию 
техникї, баланд шудани сатњи бекорї ва ѓайра вазъиятро боз њам 
вазнинтар мегардонад. 

Рушди иќтисодиёт барои таъмини ањолї бо кори муносиб ва 
некўањволї механизми асосї мебошад. Чунин рушд тавассути татбиќи 
сиёсати босамари макроиќтисодї, таљдиди корхонањо, инкишофи бахши 
хусусї, кишоварзї, энергетика, наќлиёт, телекоммуникатсия ва иттилоот 
барои фарогирии ањолї бо кор таъмин карда мешавад. Тањлили рушди 
иќтисодиёт дар солњои охир мўътадилшавї ва инкишофи онро тасдиќ 
менамояд. 

Вале бо вуљуди ин дар Тољикистон яке аз мушкилоти асосии иљтимоию 
иќтисодї дараљаи баланди бекорї (то 46,8 хазор нафар) боќї мемонад, ки 
ба муњољирати зиёди мутахассисон аз мамлакат мусоидат мекунад. 

Дар 15 соли охир, аз соли 1995 сар карда, њиссаи харољот барои 
тандурустї дар маљмўи Мањсулоти умумии Дохилї доимо рў ба пастравї 
дошт ва аз 4,5 фоиз (с.1991) то 1,3 (2006) кам гардид, вале соли 2009 он 
самараи мусбат дошта, 1,9 фоизро ташкил дод, ки ин фоизи нисбатан паст 
мебошад. 

Тањлили вазъият нишон медињад, ки системаи кўмаки аввалияи 
тиббию санитарї ва тандурустии љомеа суст инкишоф ёфтааст. Бо вуљуди 
мављуд будани шумораи зиёди муассисањои кўмаки аввалияи тиббию 
санитарї ва аз сабаби нарасидани кадрњо, муљањњаз набудан бо таљњизоти 
муосир, њолати ѓайриќаноатбахши биноњо ва усулњои бемањсули муолиља 
самаранокии истифодаи онњо дар сатњи паст ќарор дорад. 

Мављуд будани тамоми намудњои номутаносибї дар таќсимоти кадрњо 
(аз рўи минтаќањо, аз рўи ихтисосњо, байни муассисањо) муайян мегардад. 
Њамаи ин бо дараљанокии паст доштани онњо дар минтаќањо аниќтар 
месозад. 

Нишондињандањои фавти кўдакон дар мамлакат баланд буда, тибќи 
маълумоти тањќиќоти мултииндикатории кластерии ХКСММ (ЮНИСЕФ) 
ин нишондињанда 65 ба 1000 нафар зиндатаваллудро ташкил медињад. Вале 
масъалаи эътимодбахш набудани маълумот низ мављуд аст, ки бо пурра ба 
ќайд нагирифтан алоќаманд мебошад ва аз рўи маълумоти Вазорати 
тандурустии Љумњурии Тољикистон ин нишондињанда њамагї 14,1 ба 1000 
нафар зиндатаваллудро ташкил дод (с.2005). Дар давоми солњои зиёд 



сабабњои асосии фавти кўдакон беморињои сироятї ва паразитї, инчунин 
беморињои системаи нафаскашї буданд. 

Солњои охир ба саломатии ањолии Тољикистон беморињои сироятї 
тањдиди асосї доранд (домана - 17, 1, вараља4,3, зардпарвини вирусњ -106,6 
ба 100000 нафар). Нишондињандаи фалаљи кўдакон (полиомиелит), 
беморињои бо роњи алоќаи љинсї интиќолёбанда дар сатњи баланд ќарор 
доранд (оташак - 6,4 сўзок - 9,8 ба 100 000 нафар). Якбора баланд шудани 
шумораи сироятёфтагони ВНМО дар мамлакат мушоњида карда мешавад. 
Масалан, тибќи маълумоти Маркази љумњуриявии пешгирї ва мубориза 
бар зидди СПИД аз соли 1991 то охири соли 2009 ба таври расмї 1853 
њодисаи сироятёфтагони вируси норасоии масунияти одам  дар љумњурї ба 
ќайд гирифта шудааст. 

Маълум аст, ки гирифторшавї ба бемории сил мушкилоти љиддї 
мебошад ва тибќи маълумоти Вазорати тандурустии Љумњурии 
Тољикистон 74 ба 100 000 нафар ањолиро ташкил медињад. Вале бо вуљуди 
пањншавии ин беморї, тибќи маълумоти тањќиќоти Лоињаи Хазинаи 
Љопонии паст намудани сатњи камбизоатї (ЯФСБ) сатњи огоњ будани 
љомеањо ва оилањо оид ба чорањои пешгирї ва муборизаи зидди бемории 
сил дар сатњи паст (32 фоиз) ќарор дорад. 

Тамоюли инкишофи сироятњои шадиди рўдањо мушоњида карда 
мешавад, соли 2008 ин нишондињанда - 2220,5 ба 100 000 нафар ањолиро 
ташкил дод (2202,8 ба 100000 нафар ахолї дар соли 2007). Сабабњои асосии 
пањншавии беморињои рўда истеъмоли оби бадсифати нўшокї ва дараљаи 
пасти маърифати ањолї оид ба масъалањои тарзи солими њаёт мебошанд. 
Мушкилоти таъмин намудани оби нўшокњ, ифлосшавњ ва зањролудшавии 
манбаъњои рўизаминї ва зеризаминии об, фавран баркарор намудани 
шабакањои обу корезї, иншооти обтозакуниро талаб менамояд, њамчунин 
таъмин намудани шабакањои об бо коагулянтњо ва воситањои 
безараргардонї зарур аст. Тибќи маълумоти тадќиќоти Бонки 
умумиљањонї танњо 8 фоизи ањолї системаи корезиро истифода мебаранд. 
Тањќиќоти Лоињаи Хазинаи Љопонии паст намудани сатњи камбизоатї 
(ЯФСБ) муќаррар намуд, ки фаќат 65 фоизи истеъмолкунандагони 
ноњияњои таљрибавї шабакањои обтаъминкуниро истифода мебаранд, аз 
љумла 26 фоиз дар хона ва 39 фоизи дар кўча ќубурњои обгузар доранд. 

Маълум аст, ки дараљаи саломатии ањолї аз вазъи муњити зист ва 
омилњои зерин, ба монанди: обу њавои тоза, дар онњо мављуд будани 
партовњои саноатї  ва моддањои кимиёвї, мањсулоти бехатари озуќаворї 
ва ѓайра вобаста мебошад. Дар рафти мубоњисањои мизњои мудаввар ва 
фокус-гурўњњо муайян карда шуд, ки партовњои хољагию истењсолї 
саломатии ањолиро зери хатар мемонанд, зеро системаи самараноки љамъ 
овардан ва коркарди партовњо вуљуд надорад. Бинобар ин муњити 
иљтимоие, ки ба нигоњ доштани саломатї њангоми шароитњои номусоиди 
муњити зист мусоидат менамояд, дар мустањкам намудани саломатї 
ањамият дорад. 

Дар шароити имрўзаи инкишофи иљтимоию иќтисодии љумњурї зарур 
аст, ки фавран ва дар њама љо технологияи коркард ва несткунии 



(утилизатсияи) ифлосињо, пору, партову пасмондањо дар мањаллањои хурди 
ањолинишини дар канори дарёњо љойгиршуда, ки дорои ањамияти муњими 
экологї ва бењдоштї мебошанд, татбиќ карда шавад. 

Тањќиќоти Лоињаи Хазинаи Љопонии паст намудани сатњи камбизоатї 
муќаррар намуд, ки њолати санитарию бењдоштии муассисањои 
тандурустии минтаќањо дар сатњи хеле паст ќарор дорад ва 51,6 фоизи он 
њамчун ѓайриќаноатбахш арзёбї мешавад. 

Омўзиши аќидаи кормандони тиб оид ба дараљаи беморшавї дар 5 
соли охир нишон дод, ки дар байни беморињои ноњияњои санљидашуда дар 
љои аввал беморињои системаи нафаскашї (56 фоиз), дар љои дуюм 
беморињои системаи бавлу таносул - (48,7 фоиз), дар љои сеюм - беморињои 
дилу рагњо (46,6 фоиз), дар љои чорум - беморињои узвњои њозима (46,1 
фоиз), дар љои панљум - беморињои сироятї (41,4 фоиз), баъдан беморињои 
рўњию асаб - 38,4 фоиз ва БСЉ (беморињои сироятии љинсї)37,5 фоиз 
меистанд. 

Њангоми пурсиш њамагї 27,5 фоиз кормандони тиб ќайд намуданд, ки 
муассисањои тиббї бо доруњои зарурї таъмин мебошанд ва ин ба аз байн 
рафтани системаи муттамаркази таъминот асоснок карда шуда, пастшавии 
сатњи дастрасї, сифат ва истифодаи оќилонаи доруњо ба назар мерасад. 

Натиљањои таќќиќоти хољагињо нишон медињад, ки мурољиат ба 
муассисањои тиббї дар сатњи паст ќарор дорад, масалан, соли охир            
34 фоизи шахсони пурсидашуда (респондентњо) умуман мурољиат 
накардаанд ва 57 фоизи танњо бо сабаби беморињои шадид мурољиат 
намудаанд. 54 фоизи шахсони пурсидашуда кам мурољиат намуданро бо 
пардохтњои ѓайрирасмї алоќаманд медонанд. 

Бо вуљуди фаъолона татбиќ шудани барномаи синамакконї, танњо 64,6 
фоизи шахсони пурсидашуда, ки кўдаки то як сола доранд, ба тифлони худ 
то шашмоњагї комилан шири сина медињанд. 

Мубоњисањо дар фокус-гурўњњо ва мизњои муддаввар нишон доданд, 
ки аз сабаби кам огоњї доштан ва тасаввуроти тањрифёфта оид ба фоидаи 
эмкунї, дар як ќатор њолатњо ањолї аз эмкунии фарзандони худ даст 
мекашанд. 

Тамокукашї омили хатарноки инкишофи беморињои љиддии узвњои 
системаи дилу рагњо, беморињои музмин ва саратони узвњои нафаскашї 
мебошад. Гирифтори ба нашъамандї бемайлон боло рафта, ба саломатї ва 
бехатарии ањолї тањдид мекунад, зеро агар дар соли 1997 гирифторшавї ба 
нашъамандї 0.5 ба 100 њазор нафари ањолиро ташкил дода бошад, пас соли 
2005 тибќи маълумоти Вазорати тандурустии Љумњурии Тољикистон ин 
адад то 22.2 зиёд шудааст. Натиљаи тањќиќоти Лоињаи Хазинаи Љопонии 
паст намудани сатњи камбизоатњ муайян намуд, ки 79 фоизи шахсони 
пурсидашуда зарари бадмастї, тамокукашї ва нашъамандиро медонанд, 
вале 40.2 фоизи шахсони пурсидашуда тамоку мекашанд, 18,4 фоизи 
машрубот 1.4 фоизи моддањои нашъаовар истеъмол мекунанд. 

Дар дањсолањои охир тамоюли зиёд шудани беморињои бо норасоии 
йод алоќаманд мушоњида карда мешавад, ки бо истеъмоли нокифояи 
намаки йоднокшуда вобастагї дорад. Тањќиќот муќаррар намуданд, ки 



фаќат 61,5 фоизи пурсидашудагон намаки йоднокшударо истеъмол 
мекунанд. гарчанде 80 фоизи шахсони пурсидашуда медонанд, ки 
истеъмоли намаки йоднокшуда инкишофи љоѓарро (зоб) пешгирї 
менамояд. 

Тањќиќоти соњаи солимии репродуктивї нишон доданд, ки бо вуљуди 
огоњии зиёди ањолї (84 фоиз) оид ба сабабњои инкишофи камхунї, суръати 
иллати мазкур дар байни занони њомиладор 80 фоизиро ташкил медињад. 
Њамчунин зиёд шудани миќдори таваллудњоеро ќайд кардан зарур аст, ки 
бе кўмаки корманди баландихтисоси тиб анљом меёбанд. Зиёда аз нисфи 
занони пурсидашудаи синни репродуктивї (54 фоиз) аз хизматрасонии 
муосири танзими оила истифода намебаранд. Камхунї, таваллудкунии 
хонагї ва фарогирии пасти воситањои пешгирикунандаи њамл омилњое 
мебошанд, ки ба баланд шудани дараљаи фавти модарон таъсир 
мерасонанд. Натиљањои бадастомада бори дигар андешидани чорањоро оид 
ба таѓйир додани муносибат ва ахлоќи ањолї ба масъалаи саломатии худ 
талаб менамоянд. 

Натиљањои тањќиќот нишон доданд, ки фаќат 18,9 фоизи шахсони 
пурсидашуда аќидаи зиндагии фаъолонаи љисмониро барои нигоњ доштани 
тарзи њаёти солим эътироф менамоянд, гарчанде 80,1 фоизи шахсони 
пурсидашуда саломатиро манбаи пурќимати њаёти худ мешуморанд. 

Ќайд кардан зарур аст, ки бо вуљуди ислоњоти соњаи тандурустї 
аксарияти кормандони тиб (64,5 фоиз) ва ањолї (83 фоиз) дар бораи ин 
дигаргунињо маълумоти кофї надоранд. 

 
3. Масъалањои Хадамоти ташаккули тарзи њаёти солим 

Дар сохтори Вазорати тандурустии Љумњурии Тољикистон дар доираи 
ислоњоти гузарондашаванда барои њалли масъалањои ташаккули тарзи 
њаёти солим шабакаи хадамоти ташаккули тарзи њаёти солим ташкил карда 
шудааст, ки бояд њамоњангсозии фаъолияти муассисањоро дар соњаи 
мустањкам намудани саломатї, маъракањои љамъиятию иттилоотї ва 
сафарбарии љамоатњо амалї намояд, вале хадамоти мазкур дар њаљми 
пурра фаъолият намекунад. Ин бо нарасидани кадрњои ихтисоснок, њолати 
ѓайриќаноатбахши биноњо ва муљањњаз набудан бо таљњизоти зарурї, 
нокифоя будани маблаѓ барои нашри маводи иттилоотї, маблаѓгузории 
нобаробари хадамоти мазкур аз рўи самтњои афзалиятнок алоќаманд 
мебошад. 

Номўътадилии њаёти сиёсии солњои 90-уми асри гузашта ба фаъолияти 
донишкадањои санъат ва тањсилоти фарњангї таъсир расонданд. Табиист, 
ки ин равандњо умуман ба таври куллї дар њаёти мадании ањолї инъикос 
гардид. Масалан, дар минтаќањо китобохонањо, толорњо, кинотеатр ва 
театрњо, осорхонањо, муассисањои нашриявї ба таври пурра фаъолият 
намекунанд, ки бо сабабњои субъективї ва объективї ба мисли нарасидани 
адабиёту китобњо, кадрњои ихтисоснок ва асбобњои мусиќї, мањдудият дар 
таъмини ќувваи барќ, њолати ѓайриќаноатбахши баъзе аз биноњо асоснок 
карда мешавад. Омили муњими дигар аз фаъолият бозмондани 
донишкадањои тањсилоти маданї, махсусан кўдакона мебошад. Мактабњои 



мусиќї, мактабњои санъат, ки барои инкишофи мадании кўдакон мусоидат 
менамоянд, тадриљан ихтисоси худро дигар карда истодаанд. Нашри 
рўзномањо, махсусан нашрияњо дар соњаи тандурустї ва њифзи саломатї ба 
таври кофњ намебошанд. 

Вале бо вуљуди андешидани чорањои муайян аз тарафи бахши мазкур 
мушкилоти муайяне вуљуд дорад, ки дар соњаи маорифу маърифат 
монеањоро ба миён меорад, ба монанди маблаѓгузории нобаробари соњаи 
маориф, нокифоя будани фонди китобхонањо, сайлонияти баланд ва 
нарасидани кадрњои баландихтисоси омўзгорї, њолати ѓайриќаноатбахши 
бинои мактабњо, мебелу таљњизоти кўњнашуда мебошанд. Ѓайр аз ин, 
набудани базаи мувофиќи таълимию лабораторї, нарасидани китобњои 
дарсии ба наќшаи нави таълимї мувофиќ мушоњида карда мешавад. 
Нуќтаи дигари муњим суст фаъолият доштан ё дар баъзе љойњо умуман 
мављуд набудани хадамоти тандурустии мактаб, махсусан дар дењот 
мебошад ва аз ин сабаб њоло муоинаи профилактикии хонандагон дар 
муассисањои тањсилоти умумї мунтазам гузаронида намешавад. 

Барои иттилоотонии ањолї воситањои ахбори умум наќши муњим 
доранд, ки аз тарафи Кумитаи телевизион ва радиои назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон сарпарастї карда мешаванд. Бо вуљуди он ки 
барномањои махсуси "Мадади Сино", "Таваљљўњ", "Тарзи њаёти солим" дар 
шабакањои телевизиони тољик ташкил карда шудаанд, инъикоси 
масъалањои тартиби тарзи њаёти солим бењбудиро металабад. 

Дар баробари ин дар масъалањои тартиби тарзи њаёти солим дар 
байни ањолї сектори давлатї, ташкилотњои љамъиятї ва љомеањои 
шањрвандї сањми муњим гузошта метавонанд. 

Ташкилотњои байнамилалї фаъолияти худро дар Љумњурии 
Тољикистон амалї намуда, дар тартиби ташаккули тарзи њаёти солим дар 
байни ањолї сањми назарраси худро мегузоранд, вале кори мазкур берун аз 
њамоњангсозї ва муносибати ягона бо сохторњои мувофиќи Вазорати 
тандурустї сурат мегирад. 

Њамин тариќ, натиљањои тањлили системавї фаъолияти нокифояи 
соњаи тартиби тарзи њаёти солимро аз сабаби набудани њамоњангсозии 
умумї, муносибати нокифояи байнисохторї дар њалли масъалањои 
саломатї ва фаъолнокии пасти воситањои ахбори умум нишон медињанд. 

4. Маќсаду вазифањои Барнома 
Маќсади барнома- ташаккули муносибати нави шањрвандон ба 

саломатї, тавассути татбиќи принсипњои тарзи њаёти солим. 
- дар шањрвандон ташаккул додани ахлоќу тарбияи њаёти солим; 
- такмили системаи тайёркунї, азнавтайёркунї ва баланд бардоштани 

ихтисоси мутахассисони соњањои гуногун оид ба масъалањои ташаккули 
тарзи њаёти солим; 

- таъмини мушоирати фаъолияти њарчи бештар имконпазири илмию 
методї  барои ташаккули тарзи њаёти солим; 

- тањия ва татбиќи барномањои самараноки минтаќавї оид ба 
ташаккули тарзи њаёти солим, такмил додани сохтор ва фароњам овардани 



заминаи зарурии моддию техникии ташкилотњое, ки фаъолияти ташаккули 
тарзи њаёти солимро амалї менамоянд; 

- таъсиси системаи доимоамалкунандаи иттилоот ва таълими ањолї 
оид ба масъалањои нигоњдорї ва мустањкам намудани саломатї; 

- баланд бардоштани самаранокї ва ривољ додани кори шабакањои 
муассисањои амалкунандае, ки бо ташаккули тарзи њаёти солим машѓул 
мебошанд; 

- таъсис ва такмили системаи расондани кўмаки равоншиносї 
(психологї) ба ањолї; 

- таъсиси шўрои байниидоравии њамоњангсозии ташаккули тарзи њаёти 
солими ањолї барои муттањид намудани нерўи бахши давлатї, 
ташкилотњои љамъиятї ва љамоатњои шањрвандї оид ба ташаккули тарзи 
њаёти солим, такмили механизмњои њамоњангсозии њуќуќњ ва меъёрии 
соњањои гуногуни њаёти љамъият барои таъмини имконияти интихоби 
ахлоќи солим. 

 
5. Принсипњои роњбарикунандаи Барнома 

Барномаи мазкур дар доираи Стратегияи паст кардани сатњи 
камбизоатї дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2010-2012, Барномаи 
миллии рушд барои солњои 2007-2015, Стратегияи миллии солимии ањолии 
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2010-2020, њуљљати стратегии 
Ташкилоти умумиљањонии тандурустї "Саломатї барои њама дар садсолаи 
21-ум" тањия шудааст. Он ба баланд бардоштани сатњи иттилоотонии 
ањолї, таљйир додани рафтор, барњам додани монеањо дар байни мардуми 
аз њама камбизоат, занони синни репродуктивї, модарону кўдакон ва 
сафарбар намудани љомеањо, пурзўр намудани њамкории байниидоравї, 
таъсиси хадамоти боэътимоди ташаккули тарзи њаёти солим, бењтар 
намудани дастрасњ ба иттилоот ва хизматрасонии тиббї равона карда 
шудааст. 

Барнома дарозмўњлат буда, принсипњои асосиии зеринро пешбинї 
менамояд: 

1) Таваљљўњ ба татбиќи амалї. Њамоњангсозии фаъолияти њамаи 
сохторњои дахлдори Вазорати тандурустии Љумњурии Тољикистон дар 
сатњи миллии таъмини муносибати байниидоравї ба њалли масъалањои 
тандурустии љомеа, аз љумла иштироки љомеа дар њалли масъалањои 
саломатї; пурзўр намудани шарикии маќомоти идоракунии давлатї ва 
худидоракунии мањаллї, ташкилотњои байналмилалї ва ѓайридавлатї, 
љамъиятї ва љомеањои мањаллї, бахши хусусии тандурустї дар марњилањои 
тањия ва татбиќ, мониторинг ва арзёбии натиљањои татбиќи Барнома. 

2) Риояи њуќуќњо барои њифзи саломатї. Њуќуќ ба саломатї - ин 
њуќуќи њар як инсон ба дараљаи баландтарини солимии љисмонї ва рўњї 
мебошад (моддаи 12 Ањдномаи (пакт) байналмилалї оид ба њуќуќњои 
иќтисодї, иљтимої ва маданї). Њуќуќ ба њифзи саломатї чорањоеро 
пешбинї менамояд, ки ба баратарф намудани сабабњои носолимї равона 
карда шудаанд, аз љумла: 

- ѓамхорї дар њаќќи модарону кўдакон; 



- пешгирии беморињои сироятї; 
- пешгирии беморињои касбї ва њодисањои нохуш; 
- гирифтани иттилооти эътимодбахш оид ба тарзи њаёти солим ва 

баланд бардоштани масъулияти шахсњ барои саломатии худ; 
- таъмини шароит барои баланд бардоштани фаъолнокии љисмонии 

ањолї; 
- пешгирии беморињои бо ѓизо алоќаманд; 
- пешгири ифлосшавии муњити зист; 
- назорати санитарии сифати ѓизо, обтаъминкунї; 
- пешгирии одатњои зараровар ва рафторњои хатарноки таваккалї. 
3) Адолати хизматрасонии тиббї. Одилона таќсим намудани 

захирањои тандурустї дар минтаќањои мамлакат ва имконияти аз тарафи 
шањрвандон гирифтани иттилооти эътимодбахш оид ба ташаккули тарзи 
њаёти солим. 

4) Равона намудани таваљљўњ ба гурўњњои осебпазири иљтимоии ањолї. 
Таъмин намудани дастрасї ба хизматрасонии тандурустї барои гурўњњои 
осебпазири иљтимоии ањолї, барњам додани системаи поймолкунандаи 
њуќуќи аќидањо (стереотипњо) ва фаъолияти љамъиятї (тањќир, 
стигматизатсия, зўроварї). 

5) Муносибати гуногунљабња ба њалли масъалањои саломатї. 
Муносибати гуногунљабња бо иштироки ташкилотњои давлатї ва 
ѓайридавлатии њамаи сатњњо, ташкилотњои дар љамоатњо 
фаъолияткунанда, ташкилотњои динї, фондњо, клубњо, намояндагони 
бахши хусусї ва муассисањои молиявї оид ба масъалањои ташаккули тарзи 
њаёти солим. 

6) Љалб намудан ва иштироки љомеањо дар масъалањои ташаккули 
тарзи њаёти солим. Зарурияти барќарор намудани муносибатњои шарикї 
байни њукумат ва љомеањои мањаллї дар соњаи банаќшагирї, амалї кардан 
ва ба њаёт татбиќ намудани масъалањои дахлдори ташаккули тарзи њаёти 
солим. 

7) Баробарии гендерї ва муносибатњои бо он асосёфта. Барнома ба 
принсипи баробарии гендерї такя намуда, муносибати гендериеро ба кор 
мебарад, ки он њама гуна чорабинии ба наќша даровардашударо аз нуќтаи 
назари таъсири вай ба мардону занон, аз љумла ќонунгузорї, стратегия ва 
барномањо дар тамоми соњањо ва сатњњо арзёбї мекунад. 

8) Муносибати компаративњ дар кори ташаккули тарзи њаёти солим 
Барнома ба муносибати компаративї такя менамояд, яъне бо 
дарназардошти хусусиятњои таърихан шаклгирифтаи мањаллї, анъана ва 
урфу одатњое, ки бо тарзи њаёти ањолї алоќаманд мебошанд. Ин барои 
фаъолияти мустаќилонаи марказњои ноњиявї воситаи њавасмандгардонї 
мешавад. 

 
6. Ташаккули Барнома ва фаъолияти афзалиятнок 

Роњ барии умумї ва њамоњангсозии "Барномаи миллии ташаккули 
тарзи њаёти солим дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2011-2015" аз 
тарафи муовини Сарвазири Љумњурии Тољикистон, ки бахши иљтимоиро 



сарпарастї менамояд, амалї карда мешавад. Барномаро Вазорати 
тандурстии Љумњурии Тољикистон татбиќ менамояд, ки ба он салоњияти 
њамоњангсозии Барнома аз рўи чорабинињое, ки иљрои онњо ба салоњияти 
дигар вазорату идорањо вогузор шудааст, дода мешавад. 

Дар сатњњои вилоятї, шањрї ва ноњиявї њамоњангсозони Барнома 
муовинони раиси Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњо, 
шањри Душанбе, шањру ноњияњо мебошанд, ки соњаи тандурустиро назорат 
мекунанд. Муовинони њамоњангсозон сардорони раёсат ва мудирони 
шўъбањо/бахшњои тандурустии маќомоти иљроияи њокимияти давлатї 
мебошанд. 

Барои татбиќи самтњои асосии стратегї марказњо оид ба масъалањои 
ташаккули тарзи њаёти солим дар сатњњои љумњуриявї, вилоятї, шањрї ва 
ноњиявї ташкил карда шудаанд. 

Барои њамоњангсозї, мониторинг ва арзёбии татбиќи Барнома 
шўроњои байниидоравии њамоњангсозї оид ба ташаккули тарзи њаёти 
солим дар сатњњои љумњуриявї, вилоятї, шањрї ва ноњиявї ташкил карда 
мешаванд. 

Барои татбиќи Барномаи мазкур љалб намудани Вазорати молияи 
Љумњурии Тољикистон, Вазорати рушди иќтисод ва савдои Љумњурии 
Тољикистон, Вазорати маорифи Љумњурии Тољикистон, Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон, Вазорати мењнат ва њифзи иљтимоии ањолии 
Љумњурии Тољикистон, Кумитаи љавонон, варзиш ва саёњии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон, Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди 
Њукумати Љумњури Тољикистон, Кумитаи телевизион ва радиои назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон, Агенти назорати маводи нашъаовари 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон талаб карда мешавад. 

Иљрои "Барномаи миллии ташаккули тарзи њаёти солим дар Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2011-2020" бо дастгирии ташкилотњои 
байналмилалї амалї карда мешавад. 

 
7. Фаъолияти афзалиятнок 

Вазифаи 1. Дар шањрвандон ташаккул додани ахлоќи њамида ва 
тарбияи солим: 

- тањия ва татбиќи барномањои иттилоотию маърифатї ва мавод оид 
ба ташаккули тарзи њаёти солим; 

- тањияи механизмњои пешнињод намудани иттилоот оид ба ташаккули 
тарзи њаёти солим; 

- мустањкам намудан нерўи ташкилии марказњо ва кабинетњои 
ноњиявии ташаккули тарзи њаёти солим бо љалби кормандони кўмаки 
аввалияи тиббию санитарї ва пешвоёни љомеањо; 

- баланд бардоштани наќши марказњои ташаккули тарзи њаёти солим 
барои тавсеа ва расонидани иттилоот оид ба тарзи њаёти солим. 

 
Вазифаи 2. Баланд бардоштани нерўи мутахассисони соњањои гуногун 

оид ба масъалањои ташаккули тарзи њаёти солим бо роњи фароњам 



овардани системаи тайёркунї, азнавтайёркунї ва баланд бардоштани 
ихтисос: 

- инкишофи ташкилоти сохтории шўъбаи барномањои маъмурии 
Маркази љумњуриявии ташаккули тарзи њаёти солим оид ба омўзиши 
масъалањои татбиќи тарзи њаёти солим дар муассисахои таълимї; 

- таъсиси системаи љумњуриявии тайёр намудани омўзгорон оид ба 
масъалањои тарзи солими њаёт; 

- такмили барномањои таълимї барои омодагии заминавию муттасили 
мутахассисон оид ба масъалањои ташаккули тарзи њаёти солим; 

- тањлили мунтазам, такмил додан ва баррасии барномањои 
мусассисањои томактабї, мактабњои тањсилоти умумї, таълимгоњњои 
миёна ва олњ оид ба тарзи њаёти солим; 

- дар барномањои таълимии то ва баъдидипломии кормандони тиб 
татбиќ намудани масъалањои ташаккули тарзи њаёти солим. 

 
Вазифаи 3. Таъмини заминаи муошриати харчњ бештар имконпазири 

илмию методњ оид ба ташаккули тарзи њаёти солим: 
- њамоњангсозии тањќиќот дар байни ањолї ва гурўњњои маќсаднок оид 

ба масъалањои ташаккули тарзи њаёти солим; 
- татбиќу такмили меъёрњои бањодињї ва индикаторњои мониторинги 

раванди ташаккули тарзи њаёти солим дар зерсохторњои дахлдори 
муассисањо ва вазорату идорањо; 

- тањия ва татбиќи муносибатњои муосири кор бо љомеањо оид ба 
ташаккули тарзи њаёти солим ва диќќат додан ба омилњои нисбатан 
зоњиршавандаи хатар дар тарзи њаёт ва муњити зист; 

- ташкил намудан ва гузарондани конфронсњои љумњуриявї ва 
минтаќавии илмию амалї, семинарњо, љаласањо, нишастњои матбуотї, 
мубоњисањо, аксияњо, озмунњо, викторинањо оид ба масъалањои ташаккули 
тарзи њаёти солим. 

 
Вазифаи 4. Такмили Сохтор ва таъсиси заминаи моддию техникии 

ташкилотњо: 
- дар сохтори дастгоњи марказии Вазорати тандурустии Љумњурии 

Тољикистон ташкил намудани шўъба/вазифа оид ба тандурустии љамъиятї, 
маркетинги иљтимої; 

- инкишоф ва тањкими хадамоти ташаккули тарзи њаёти солим бо роњи 
маблаѓгузории мувофиќ, рушди захирањои кадрњ ва мустањкам намудани 
заминаи моддию техникї; 

- таъсиси марказњои захиравї дар назди марказњои вилоятии 
ташаккули тарзи њаёти солим, пурзўр намудани фаъолият ва инкишофи 
системаи иттилоотии онњо; 

- такмили фаъолияти системаи иттилоотии Маркази љумњуриявии 
ташаккули тарзи њаёти солим; 

- таъсиси махзани маълумот барои ба ањолї таъсир расондани 
иттилоот доир ба ташаккули тарзи њаёти солим; 

 



Вазифаи 5. Таъсиси системаи доимамалкунандаи иттилоот ва омўзиши 
ањолї оид ба масъалањои нигохдорї ва тањкими саломатї: 

- таъмини дастрасии баробар ба иттилооти мувофиќ оид ба ташаккули 
тарзи њаёти солим; 

- тањия ва нашри маводи айёнї, иттилоотию маърифатї оид ба 
љанбањои гуногуни тарзи њаёти солим, пешгирии беморињо ва тањкими 
саломатї; 

- тањия ва љорї намудани барномаи тайёр кардани рўзноманигорон 
оид ба инъикоси масъалањои мушкилоти ташаккули тарзи њаёти солим; 

- ташкили барномањои мунтазами телевизионњ, гузоришњои радиої, 
чоп ва нашри фаслњои мунтазам дар рўзномаву маљаллањо, аз љумла 
сайтњои интернетї оид ба масъалањои ташаккули тарзи њаёти солим; 

 
Вазифаи 6. Баланд бардоштани самаранокии кори мусассисањои 

фаъолияткунанда ва инкишофи шабакаи муассисањои мављудае, ки ба 
ташаккули тарзи њаёти солим машѓул мебошанд: 

- пурзўр ва васеъ намудани наќши кўмаки аввалияи тиббию санитарї 
дар кори тарзи њаёти солим ва њамбастагии функсионалї бо марказњои 
ташаккули тарзи њаёти солим, инчунин ањолї/љомеањо дар соњаи тартиби 
ташаккули тарзи њаёти солим; 

- инкишофи њамкорї байни марказњои ташаккули тарзи њаёти солим, 
кўмаки аввалияи тиббию санитарї, мактаб ва оила оид ба масъалањои 
ташаккули тарзи њаёти солим; 

- гузарондани мониторинги мунтазами рушди Барнома ва кори 
муассисањои дахлдори вазорату идорањо, ки фаъолияти тартиби ташаккули 
тарзи њаёти солимро амалї менамоянд; 

 
Вазифаи 7. Таъсис ва такмили системаи расондани кўмаки 

равоншиносњ (психологњ) ба ањолї: 
- љорї намудани барномаи тайёркунии то ва баъдидипломии 

мутахассисоне, ки ба масъалањои ташаккули тарзи њаёти солим машљуланд 
ва дохил намудани масъалањои расондани дастгирии равоншиносї ба 
ањолї; 

- дар заминаи донишгоњ ва донишкадањои љумњурї тайёр намудани 
мутахассисони равоншинос. 

 
Вазифаи 8. Таъсиси шўрои байниидоравии њамоњангсозии ташаккули 

тарзи њаёти солими ањолї барои муттањид намудани нерўњои бахши 
давлатї, ташкилотњои љамъиятї ва љомеаи шањрвандї оид ба ташаккули 
тарзи њаёти солим: 

- таъсиси шўрои байниидоравии њамоњангсозї оид ба масъалањои 
ташаккули тарзи њаёти солим, њамоњангсозии фаъолият ва захирањои 
вазоратњо, идорањо, ташкилоту корхона ва муассисањои мамлакат; 

- пурзўр намудани наќши Вазорати тандурустии Љумњурии 
Тољикистон оид ба њамоњангсозии фаъолияти дигар сохторњо, маќомоти 



њокимияти давлатї, ташкилотњои љамъиятї, ташкилотњо/донорњо дар 
соњаи њифз ва тањкими саломатї; 

- инкишоф ва дастгирии шарикї бо ташкилотњои байналмилалї, 
љалби донорњо ва сармоягузорон оид ба татбиќи технологияю таљрибањои 
нав дар соњаи тарзи њаёти солим; 

- дастгирии фаъолияти ташкилотњои љамъиятї дар гузарондани 
тарљиби ташаккули тарзи њаёти солим. 

 
Вазифаи 9. Такмили механизмњои њамоќангсозии њуќуќњ ва меъёрии 

соњањои гуногуни њаёти љамъият барои таъмин намудани имконияти 
интихоби рафтори солим: 

- мустањкам намудани ќонунгузорї, баррасии заминаи меъёрии 
њуќуќии хадамоти ташаккули тарзи њаёти солим; 

 
8. Системаи иттилоотї 

Системаи иттилоотї идоракунї, мониторинг ва арзёбии иљрои 
Барномаро дар њамаи сатњњо бо маълумоти зарурии оморї таъмин 
мекунад. 

Принсипи асосии ташаккули системаи иттилоотї дар тамоми 
ќаламрави љумњурї истифода бурдани њуљљатгузории ягонаи 
бањисобгирию њисоботдињиро оид ба тартиби ташаккули тарзи њаёти 
солим пешбинї менамояд: 

- дафтари баќайдгирии корњои санитарию маърифатї - ш. №38; 
- шакли њисоботдињии муассисањои тиббї оид ба тартиби ташаккули 

тарзи њаёти солим-ш. № 23; 
Дар рафти татбиќи Барнома тањия ва амалї намудани дигар 

стандартњо барои баќайдгирї ва њисоботдињии фаъолияти бахши давлатї, 
ташкилотњои љамъиятї ва љомеањои шањрвандї оид ба ташаккули тарзи 
хаёти солим пешбинї шудааст. 

Барои арзёбии натиљањои љорї рафти татбиќи барнома дар Шўрои 
байниидоравии њамоњангсозї ва Шўрои директорон муњокима мегардад. 
Барои мубодилаи таљрибаи кории минтаќањои гуногун семинарњо, мизњои 
мудаввар ва конфронсњои илмию амалї бо истифодаи системаи 
иттилоотии Маркази љумњуриявии ташаккули тарзи њаёти солим гузаронда 
мешаванд. 

 
9. Маниторинг ва арзёбї 

Бо маќсади таъмин намудани татбиќи самараноки Барнома ва 
бомуваффаќият иљро намудани вазифањои гузошташуда мониторинг ва 
арзёбии мунтазам гузаронда мешаванд. Барои таъмини намуди мазкури 
фаъолият дар дохили Шўрои байниидоравии њамоњангсозї гурўњи 
мониторинг ташкил карда мешавад, ки ба њайати он намояндагони 
вазорат, идора ва ташкилотњои дахлдор шомил карда мешаванд. Њамаи 
масъалањои фаъолияти иттилоотию маърифатии ташаккули тарзи њаёти 
солимро Вазорати тандурустї амалї мегардонад. 



Таъмини арзёбии мустаќил, шаффофияти диќќат додан ба раванд ва 
натиљањ о бо љалби экспертњ ои мустаќил, такя намудан ба њисоботи 
амалишуда ва тањќиќоти махсус гузарондашуда иљро мегардад. Назорат ва 
арзёбњ дар асоси нишондињандањои тасдиќшуда гузаронида мешаванд. 

Мониторпнг ва арзёбии Барнома бемайлон ва доимї дар шакли 
њисоботи солона амалї карда мешавад. Бањ одињї як маротиба дар панљ 
сол - солњои 2015 ва 2020 гузаронда мешавад. 

Њисобот оид ба мониторинг бо арзёбии фаъолияти дар доираи он ба 
дастомада ва пешнињодњ о оид ба такмили раванди инкишоф аз тарафи 
Вазорати тандурустї ва шарикони дахлдор муњокима карда мешавад. 

10. Сафарбарии шарикон 
Маркази љумњуриявии ташаккули тарзи њаёти солим, дигар марказњои 

љумњуриявии Вазорати тандурустии Љумњурии Тољикистон (эмтаъминкунї, 
клиникии эндокринологї, клиникии беморињои кардиологї, клиникии 
ортопедия ва осебшиносї, клиникии беморињои касбї, клиникии 
наркологї ба номи профессор М.Ѓ.Ѓуломов, пешгирї ва мубориза бар 
зндди СПИД, бар зидди беморињои сил, мубориза бар зидди беморињои 
тропикї, миллии солимии репродуктивї, илмии хун, илмии 
саратоншиносї, Пажўњишгоњи илмию тањќиќотии тибби профилактикии 
Тољикистон) ва дигар хадамоти тандурустї бо муттањид намудани саъю 
кўшиши бахши давлатї, ташкилотњои байналмилалї ва љамъиятї, инчунин 
маќомоти њокимияти давлатї ва љомеањои шањрвандї дар асоси иттињод ва 
шарикї дар доираи барномањои амалишаванда ва дурнамои соњаи њифзи 
саломатии ањолї татбиќи сиёсати ташаккули тарзи њаёти солимро дар 
љумњурї таъмин менамоянд. 

Њамоњангсозии иљрои љузъњои иттилоотию маърифатии Баномањои 
миллї дар доираи њифзи саломатии ањолї ба зиммаи Маркази 
љумњуриявии ташаккули тарзи њаёти солими Вазорати тандурустии 
Љумњурии Тољикистон вогузор мегардад. 

 
11. Фасли иќтисодї 

Барои татбиќи Барнома, харидани воситањои техникї - наќлиёт, 
таљњизоту дастгоњњо барои тартиби ташаккули тарзи њаёти солим дар 
байни ањолї, инчунин нашри маводи иттилоотию маърифатї, харољотњо 
барои гузарондани корњои иттилоотию маърифати, ташкилию методї ва 
машваратї маблаѓ зарур мебошад. 

Барнома аз тарафи Вазорати тандурустї ва маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатї дар доираи маблаѓњои њамасола пешбинишудаи буљети 
давлатї маблаѓгузорї карда,мешавад. Барои рушди бомуваффаќият ва 
татбиќи барнома дастгирии молиявї ва техникии ташкилотњои 
байналмилалї зарур аст. Вазорату идорањои дахлдор њангоми тањияи 
наќшаи татбиќи барномаи мазкур дар доираи маблаѓњои њамасола 
пешбинишудаи буљети давлатї харољоти онро ба наќша мегиранд. 

 
 
 



 
 
 
 
 
 



Замимаи 1 
Барномаи миллии ташаккули тарзи 

њаёти солим дар Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2011-2020 

 
Наќшаи татбиќи Барнома 

№ Номгўи чорабинињо Масъулон Мўњлат 

1 Инкишоф ва такмили барномањои иттилоотию маърифатї 
(дастурњои таълимї, тавсияњои методї, дастурњо ва ѓайра) ва 
мавод (буклетњо, вараќањо, китобчањо, овезањо, билбордњо, 
маводи аудио ва видеої, наворњои видеої ва ѓайра), њамчунин 
назорати пурзўр намудани наќши воситањои ахбори омма 
(барномањои телевизиону радиої, рўзномањо, маљаллањо, 
воситањои электронї) оид ба ташаккули тарзи њаёти солим 

Вазорати тандурустии ЉТ, Вазорати маорифи ЉТ, 
Вазорати фарњанги ЉТ, Вазорати мењнат ва њифзи 
иљтимоии ањолии ЉТ, Кумитаи љавонон, варзиш ва 
сайёњии назди Њукумати ЉТ, Кумитаи телевизион ва 
радиои назди Њукумати ЉТ, Агентии маводи 
нашъаовари назди Президенти ЉТ, маќомоти 
мањаллии њокимияти давлатї 

Солњои 
2011-2020 

2 Тањ ия ва такмили механизмњо (шўрои њифзи саломатии 
ањолї, шўрои мањаллањо ва Ассотсиатсияи волидайну 
омўзгорон), пешнињод намудани иттилоот оид ба ташаккули 
тарзи њаёти солим дар сатњи љамоатњо    

Вазорати маорифи ЉТ, Вазорати тандурустии ЉТ, 
Вазорати фарњанги ЉТ, Вазорати рушди иќтисод ва 
савдои ЉТ, Кумитаи љавонон, варзиш ва саёњии назди 
Њукумати ЉТ, Кумитаи кор занон ва оилаи назди 
Њукумати ЉТ, Кумитаи телевизион ва радиои назди 
Њукумати ЉТ, маќомоти мањаллии њокимияти давлатї 

Солњои 
2011-2020 

3 Тањ кими нерўи техникї ва захирањои марказњои ноњиявї ва 
ташкилии утоќќои ташаккули тарзи њаёти солим бо љалби 
маблаѓњои буљети давлатї ва донорњо 

маќомоти мањаллии њокимияти давлатї  Солњои 
2011-2012 

4 Пурзўр намудани нерўи техникї ва кадрии кормандони 
системаи тандурустї, маориф, намояндагони љавонон, дин ва 
васоити ахбори омма дар тавсеа ва расонидани иттилоот оид 
ба тарзи њаёти солим  

Вазорати маориф, Вазорати тандурустї, Вазорати 
фарњанг, Вазорати мењнат ва њифзи иљтимоии ањолии 
ЉТ, Кумитаи љавонон, варзиш ва саёњии назди 
Њукумати ЉТ, Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди 
Њукумати ЉТ, Кумитаи телевизион ва радиои назди 
Њукумати ЉТ, маќомоти мањаллии њокимияти давлатї 

Солњои 
2011-2012 

5 Дар заминаи Донишкадаи баъдидипломии такмили ихтисоси 
кормандони тиб таъсис додани системаи тайёр намудани 
мутахассисон оид ба масъалањои ташаккули тарзи њаёти 
солим 

Вазорати маориф, Вазорати тандурустї, Вазорати 
фарњанг 

солњои 
2011-2012 

6 Такмили барномањои заминавї ва уттасили мутахассисон оид Вазорати маориф, Вазорати тандурустї, маќомоти Солњои 



ба таълимї барои тайёрии масъалањои ташаккули тарзи њаёти 
солим  

мањаллии њокимияти давлатї 2011-2020 

7 Тањлили мунтазам, такмил ва баррасии барномањо барои 
муассисањои томактабї, мактабњои тањсилоти умумї, 
таълимгохњои миёна ва олї оид ба тарзи њаёти солим 

Вазорати маориф, Вазорати тандурустї Солњои 
2011-2020 

8 Таъсиси махзани стратегии ягонаи маълумот дар бораи 
натиљањои тањќиќоти ањолї ва солим оид ба масъалањои 
ташаккули тарзи њаёти гурўњњои маќсаднок  

Маркази тањќиќоти назди Президенти ЉТ, Вазорати 
тандурустии ЉТ, Вазорати мењнат ва њифзи иљтимоии 
ањолии ЉТ, Вазорати адлияи ЉТ 

Солњои 
2011-2013 

9 Таъсиси Шўрои байниидоравии њамоњангсозї оид ба 
масъалањои ташаккули тарзи њ аёти солим барои 
њамоњангсозии фаъолият ва захирањои вазорату идорањо, 
ташкилотњо, корхонањо, муассисањо 

Вазорати тандурустии ЉТ, Вазорати фарњангиЉТ, 
Вазорати мењнат ва њифзи иљтимоии ањолии ЉТ, 
Кумитаи љавонон, варзиш ва саёњии назди Њукумати 
ЉТ, Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Њукумати 
ЉТ, Кумитаи телевизион ва радиои назди Њукумати 
ЉТ, Агентии маводи нашъаовари назди Президенти 
ЉТ, маќомоти мањаллии њокимияти давлатї 

Соли 2011 

10 Таъсиси механизми татбиќи љузъњои иттилоотию маърифатии 
Барномаи миллї дар соњаи њифзи саломатии ањолї  

Шўрои њ амоњ ангсозї оид ба таблиѓи ташаккули 
тарзи њаёти солим  

солњои  
2011-2013  

11 Љорї намудан ва такмил додани меъёрњои арзёбї ва индика-
торњои мониторинги равандњои ташаккули тарзи њаёти солим 
дар вазорату идорањо дар зерсохторњои дахлдори онњо 

Шўрои њ амоњ ангсозї оид ба таблиљи ташаккули 
тарзи њаёти солим 
 

солњои  
2011-2012 

12 Такмил додан ва пурзўр намудани муносибатњои методии кор 
бо ањолї оид ба ташаккули тарзи њаёти солим, муњити зист ва 
диќќат додан ба омилњои нисбатан зоњиршавандаи хатар дар 
тарзи њаёт 

Вазорати тандурустии ЉТ, Вазорати маорифи ЉТ, 
Вазорати фарњангиЉТ, Вазорати мењнат ва њифзи 
иљтимоии ањолии ЉТ, Кумитаи љавонон, варзиш ва 
саёњии назди Њукумати ЉТ, Кумитаи кор бо занон ва 
оилаи назди Њукумати ЉТ, Кумитаи телевизион ва 
радиои назди Њукумати ЉТ, Агентии маводи 
нашъаовари назди Президенти ЉТ, маќомоти 
мањаллии њокимияти давлатї 

солњои  
2011-2020  
 

13 Ташкил ва доир намудани конфронсњои љумњуриявї ва 
минтаќавии илмию амалї, конференсияњо, мубоњисањо, 
нишастњои матбуотї, иќдомњо, озмунњо, викторинањо, 
семинарњо, љаласањо оид ба масъалањои ташаккули тарзи 
њаёти солим 

Вазорати маорифи ЉТ, Вазорати тандурустии ЉТ, 
Вазорати фарњангиЉТ, Вазорати мењнат ва њифзи 
иљти-моии ањолии ЉТ, Кумитаи љавонон, варзиш ва 
саёњии назди Њукумати ЉТ, Кумитаи кор бо занон ва 
оилаи назди Њукумати ЉТ, Кумитаи телевизион ва 
радиои назди Њукумати ЉТ, Агентии маводи 

солњои  
2011-2020  
 



нашъаовари назди Президенти ЉТ, маќомоти 
мањаллии њокимияти давлатї 

14 Таъсиси марказњои захиравї дар назди марказњои ташаккули  
тарзи њаёти солим, пурзўр намудани фаъолият ва инкишофи  
системаи иттилоотии онњо 

Вазорати тандурустии ЉТ, маќомоти мањаллии 
њокимияти давлатї 

солњои  
2011-2013 

15 Такмили фаъолияти системаи иттилоотии Маркази 
љумњуриявии ташаккули тарзи њаёти солим 

Вазорати тандурустии ЉТ, Вазорати фарњангиЉТ солњои  
2011-2020  

16 Таъсиси махзани маълумот оид ба ташаккули тарзи њаёти 
солим 

Маркази тањ ќиќоти стратегии назди Президенти ЉТ, 
Вазорати маорифи ЉТ, Вазорати тандурустии ЉТ, 
Вазорати фарњангиЉТ, Вазорати мењнат ва њифзи 
иљти-моии ањолии ЉТ, Вазорати адлияи ЉТ, Кумитаи 
љавонон, варзиш ва саёњии назди Њукумати ЉТ, 
Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Њукумати ЉТ, 
Агентии маводи нашъаовари назди Президенти ЉТ 

солњои  
2011-2013 

17 Таъмини дастрасии баробари ањолї ба иттилооти мувофиќ 
оид ба ташаккули тарзи њ аёти солим бо истифода аз шаклњои  
гуногуни расондани иттилоот 

Вазорати тандурустии ЉТ, Вазорати маорифи ЉТ, 
Вазорати фарњанги ЉТ, Вазорати мењнат ва њифзи 
иљти-моии ањолии ЉТ, Кумитаи љавонон, варзиш ва 
саёњии назди Њукумати ЉТ, Кумитаи кор бо занон ва 
оилаи назди Њукумати ЉТ, Кумитаи телевизион ва 
радиои назди Њукумати ЉТ, Агентии маводи 
нашъаовари назди Президенти ЉТ, маќомоти 
мањаллии њокимияти давлатї 

солњои  
2011-2020 

18 Тањ ия, нашр ва чопи маводи иттилоотию маърифатњ оид ба  
масъалањои ташаккули тарзи њаёти солим, пешгирии 
беморињо ва тањкими саломатї 

Вазорати тандурустии ЉТ, маќомоти мањаллии 
њокимияти давлатї 

солњои  
2011-2020 

19 Таъсис ва такмили барномањ ои тайёр намудани рўзномани-
горон оид ба инъикоси масъалањои ташаккули тарзи њаёти 
солим 

Вазорати тандурустии ЉТ, Вазорати фарњанги ЉТ, 
Кумитаи телевизион ва радиои назди Њукумати ЉТ 

солњои  
2011-2020 

20 Таъсис ва такмили барномањ ои мунтазами телевизион, 
радио, нашрияњо ва гўшањои рўзномаву маљаллањо, инчунин 
сомонањои интернетї оид ба масъалањ ои ташаккули тарзи 
њаёти солим  

Вазорати тандурустии ЉТ, Вазорати фарњанги ЉТ, 
Кумитаи телевизион ва радиои назди Њукумати ЉТ, 
маќомоти мањаллии њокимияти давлатї 

солњои  
2011-2020 

21 Пурзўр ва васеъ намудани наќши муттањидкунандагии 
кўмаки аввалияи тиббии санитарї ва марказњ ои ташаккули  

Вазорати тандурустии ЉТ, маќомоти мањаллии 
њокимияти давлатї 

соли  
2011 



тарзи њ аёти солим дар тартиби тарзи њаёти солим 
22 Гузарондани мониторинги мунтазами барномањо ва кори 

вазорату идорањое, ки ташаккули тарзи њаёти солимро тартиб 
менамоянд 

Шўрои њамоњ ангсозї оид ба таблиљи ташаккули 
тарзи њаёти солим 
 

солњои  
2011-2020 

23 Дар барномаи тайёрии то ва баъдидипломии мутахассисоне, 
ки ба ташаккули тарзи њаёти солим машѓул мебошанд, љорї 
намудани масъалаи равоншиносии (психологии) ањолї  

Вазорати тандурустии ЉТ, Вазорати маорифи ЉТ солњои  
2011-2020 

24 Инкишоф додан ва дастгирии њамкорї бо ташкилоти 
байналмилалї, љалби донорњо, инвеститсияњо оид ба љорї 
намудани технология ва таљриба дар соњ аи ташахкули тарзи 
њ аёти солим  

Вазорати тандурустии ЉТ, Вазорати маорифи ЉТ, 
Вазорати фарњанги ЉТ, Вазорати мењнат ва њифзи 
иљти-моии ањолии ЉТ, Кумитаи љавонон, варзиш ва 
саёњии назди Њукумати ЉТ, Кумитаи кор бо занон ва 
оилаи назди Њукумати ЉТ, Кумитаи телевизион ва 
радиои назди Њукумати ЉТ, Агентии маводи 
нашъаовари назди Президенти ЉТ, маќомоти 
мањаллии њокимияти давлатї 

солњои  
2011-2020 

25 Дастгирии фаъолияти ташкилотњ ои љамъиятї дар тартиби 
ташаккули тарзи хаёти солим  

Вазорати маорифи ЉТ, Вазорати тандурустии ЉТ, 
Вазорати фарњанги ЉТ, Вазорати мењнат ва њифзи 
иљти-моии ањолии ЉТ, Кумитаи љавонон, варзиш ва 
саёњии назди Њукумати ЉТ, Кумитаи кор бо занон ва 
оилаи назди Њукумати ЉТ, Кумитаи телевизион ва 
радиои назди Њукумати ЉТ, Агентии маводи 
нашъаовари назди Президенти ЉТ, маќомоти 
мањаллии њокимияти давлатї 

солњои  
2011-2020 

26 Тањ кими ќонунгузорї, заминаи меъёрии њуќуќии хадамоти 
ташаккули тарзи њаёти солим 

Вазорати тандурустии ЉТ, Вазорати адлияи ЉТ солњои  
2011-2020 

27 Тањ ияи Барномаи ѓизои солим ва фаъолнокии љисмонї 
 

Вазорати тандурустии ЉТ, Вазорати кишоварзии ЉТ, 
Вазорати маорифи ЉТ, Кумитаи љавонон, варзиш ва 
саёњии назди Њукумати ЉТ, Академияи илмњои ЉТ 

соли  
2011 

28 Тањ ияи санадњои меъёрии њ уќуќї дар соњаи бењбуди сифати  
мањсулоти озуќаворї мутобиќи талаботи байналмилалї ва  
тавсеаи меъёрњои ѓизои хушсифату оќилона дар байни ањолї 

Вазорати тандурустии ЉТ, Вазорати рушди иќтисод ва 
савдои ЉТ, Вазорати кишоварзии ЉТ, Вазорати 
маорифи ЉТ, Кумитаи љавонон, варзиш ва саёњии 
назди Њукумати ЉТ, Академияи илмњои ЉТ 

солњои  
2011-2012 

29 Амали намудани тадбирњои дахлдоре, ки барои риояи прин-
сипњои гигиенаи мањсулоти озуќаворї аз истењсол то истеъ-

Вазорати тандурустии ЉТ, Вазорати рушди иќтисод ва 
савдои ЉТ, Вазорати кишоварзии ЉТ, Вазорати 

солњои  
2011-2012 



мол равона шудааст (паст намудани дараљаи ифлосшавии мањ 
сулоти озуќаворї аз микробњо ва моддањои кимиёвї, 
истифодаи стандартњои мутобиќ аз љониби тамоми бахшњое, 
ки  
барои истењ сол ва фурўши мањсулоти озуќаворї масъул 
мебошанд) 

маорифи ЉТ, Кумитаи љавонон, варзиш ва саёњии 
назди Њукумати ЉТ, Академияи илмњои ЉТ 

30 Кам намудани дараљаи нокифоягии йод њамчун проблемаи 
тандурустии љомеа зимни истењ сол ва таъмини ањолии 
тамоми минтаќањо бо намаки йодноккардашудаи истеъмолї 

Вазорати тандурустии ЉТ, Вазорати рушди иќтисод ва 
савдои ЉТ, Вазорати кишоварзии ЉТ, Вазорати 
маорифи ЉТ, Кумитаи љавонон, варзиш ва саёњии 
назди Њукумати ЉТ, Академияи илмњои ЉТ 

соли  
2011 

31 Паст намудани дараљаи камхунї аз норасоии оњан њамчун 
масъалаи тандурустии љомеа зимни истењсол ва таъмини 
ањолї бо орди аз минералњои оњан ѓизоноккадашуда 

Вазорати тандурустии ЉТ, Вазорати рушди иќтисод ва 
савдои ЉТ, Вазорати кишоварзии ЉТ, Вазорати 
маорифи ЉТ, Кумитаи љавонон, варзиш ва саёњии 
назди Њукумати ЉТ, Академияи илмњои ЉТ 

солњои  
2011-2015 

32 Ташкили системаи мониторинг ва тањияи тадбирњо оид ба 
амалї намудани стратегияи глобалии Ташкилоти умумиљањо-
нии тандурустї љињати бењбуди синамаконї дар Љумњ урии 
Тољикистон 

Вазорати тандурустии ЉТ, Вазорати рушди иќтисод ва 
савдои ЉТ, Вазорати кишоварзии ЉТ, Вазорати 
маорифи ЉТ, Кумитаи љавонон, варзиш ва саёњии 
назди Њукумати ЉТ, Академияи илмњои ЉТ 

солњои  
2011-2020 

33 Таъмини шароит барои анљом додани назорат ва сифати 
безарарии мањсулот ва ашёи хоми озуќаворї, аз љумла 
ташкили озмоишгоњи бо дастгоњњои замонавї муљањњаз 

Вазорати рушди иќтисод ва савдои ЉТ, Вазорати 
тандурустии ЉТ, Вазорати маорифи ЉТ, Вазорати 
фарњанги ЉТ, Вазорати мењнат ва њифзи иљтимоии 
ањолии ЉТ, Кумитаи љавонон, варзиш ва саёњии назди 
Њукумати ЉТ, Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди 
Њукумати ЉТ, Кумитаи телевизион ва радиои назди 
Њукумати ЉТ, Агентии маводи нашъаовари назди 
Президенти ЉТ  

солњои  
2011-2013 

34 Ташкили сабади њадди аќали озуќаворї дар  
Љумњ урии Тољикистон  

Вазорати тандурустии ЉТ, Вазорати рушди иќтисод ва 
савдои ЉТ, Вазорати кишоварзии ЉТ, Вазорати 
маорифи ЉТ, Кумитаи љавонон, варзиш ва саёњии 
назди Њукумати ЉТ, Академияи илмњои ЉТ 

солњои  
2011-2013 

35 Ташкили системаи барномањ ои маърифатї барои таблиљи 
донишњои муосири ѓизоистеъмолкунї ва пешгирии 
беморињои вобаста ба озуќаворї, омўзиши мутахассисон дар 
соњ аи мазкур 

Вазорати тандурустии ЉТ, Вазорати кишоварзии ЉТ, 
Вазорати маорифи ЉТ, Кумитаи љавонон, варзиш ва 
саёњии назди Њукумати ЉТ, Корпоратсияи саноати 
озуќа ва бољу токпарварии "Хўрокворњ"-и ЉТ, 

солњои  
2011-2013 



Академияи илмњои ЉТ 
36 Тањ ия ва татбиќи механизмњои идоракунї ва њамоњангсозии  

фаъолияти вазорату идорањои гуногун дар рушди тарбияи 
љисмонї 

Вазорати маорифи ЉТ, Вазорати тандурустии ЉТ, 
Вазорати фарњанги ЉТ, Кумитаи љавонон, варзиш ва 
саёњии назди Њукумати ЉТ, Кумитаи телевизион ва 
радиои назди Њукумати ЉТ 

солњои  
2011-2013 

37 Таъмини эњтиёљоти минтаќањои алоњида ба кадрњ о, 
кормандони соњаи варзиш, бозомўзї ва тайёр намудани онњо  

Вазорати тандурустии ЉТ, Вазорати маорифи ЉТ, 
Вазорати фарњанги ЉТ, Кумитаи љавонон, варзиш ва 
саёњии назди Њукумати ЉТ, Кумитаи телевизион ва 
радиои назди Њукумати ЉТ 

соли  
2015 

38 Такмили барномањои заминавии томактабї, мактабї ва 
донишљўён оид ба тарбияи љисмонї ва варзиш  

Вазорати тандурустии ЉТ, Вазорати маорифи ЉТ, 
Вазорати фарњанги ЉТ, Кумитаи љавонон, варзиш ва 
саёњии назди Њукумати ЉТ, Кумитаи телевизион ва 
радиои назди Њукумати ЉТ 

солњои  
2011-2020 

39 Таъмини ањолї бо иттилооти зарурї оид ба манфиати 
тарбияи љисмонї ва варзиш барои саломатї  

Вазорати тандурустии ЉТ, Вазорати маорифи ЉТ, 
Вазорати фарњанги ЉТ, Кумитаи љавонон, варзиш ва 
саёњии назди Њукумати ЉТ, Кумитаи телевизион ва 
радиои назди Њукумати ЉТ 

солњои  
2011-2020 

40 Рушди барномањо оид ба ташкили фароѓат ва истироњати 
ањолї, минтаќањои истироњат ва туризм, инчунин тањкими 
заминаи моддию техникии онњо  

Кумитаи љавонон, варзиш ва саёњии назди Њукумати 
ЉТ, Вазорати рушди иќтисод ва савдои ЉТ, Вазорати 
мењнат ва њифзи иљтимоии ањолии ЉТ, маќомоти 
мањаллии њокимияти давлатї 

солњои  
2011-2013 

41 Фароњам овардани шароит барои аз љониби кўдакони синни 
томактабї ва мактаббачагон иљро намудани њаљми аз љињати 
илмї асоснокшудаи њаракатњ ои фаъол  

Вазорати маорифи ЉТ, Вазорати тандурустии ЉТ, 
Кумитаи љавонон, варзиш ва саёњии назди Њукумати 
ЉТ, маќомоти мањаллии њокимияти давлатї 

солњои  
2011-2015 

42 Ба тарбияи љисмонї ва варзиш љалб намудани ањолии аз 
љињати иљтимої осебпазир, таъмини шароит барои машѓул 
шудани маъюбон, гурўњњои камбизоат ва бекорон ба тарбияи 
љисмонї ва варзиш, таъсиси муассисањои махсуси варзишї 
барои шахсони дорои имкониятњои мањдуд    

Вазорати маорифи ЉТ, Кумитаи љавонон, варзиш ва 
саёњии назди Њукумати ЉТ, маќомоти мањаллии 
њокимияти давлатї 

солњои  
2011-2015 

43 Таъсиси снстемаи назорати тиббии шахсоне, ки бо тарбияи 
љисмонї, солимгардонї ва варзиш машљул мебошанд 

Вазорати тандурустии ЉТ солњои  
2011-2015 

44 Тањ ия ва љорї намудани барномањо оид ба кам намудани 
зараре, ки тавассути нушокињ ои спиртї расонида шуда, ба  
стратегияи Хартияи Европої оид ба майзадагњ нигаронида  

Вазорати тандурустии ЉТ, Вазорати маорифи ЉТ, 
Вазорати мењнат ва њифзи иљтимоии ањолии ЉТ, 
Агентии маводи нашъаовари назди Президенти ЉТ, 

солњои  
2011-2015 



шудааст маќомоти мањаллии њокимияти давлатї 
45 Тањ ия ва тасдиќи санадњ ои меъёрии њ уќуќие, ки тартиби  

воридоти ќонунї, истењ сол ва фурўши нўшокињ ои спиртиро  
таъмин ва барои ќонуншиканї масъулиятро муќаррар 
менамоянд 

Вазорати адлияи ЉТ, Вазорати корњои дохилии ЉТ, 
Вазорати тандурустии ЉТ, Вазорати рушди иќтисод ва 
савдои ЉТ, Вазорати фарњанги ЉТ, Вазорати 
кишоварзии ЉТ, Кумитаи љавонон, варзиш ва саёњии 
назди Њукумати ЉТ, Кумитаи кор бо занон ва оилаи 
назди Њукумати ЉТ, Кумитаи телевизион ва радиои 
назди Њукумати ЉТ, Хадамоти гумруки назди 
Њукумати ЉТ 

солњои  
2011-2015 

46 Љорї намудани тадбирњои ќонунгузорї оид ба мањдуд 
сохтани дастрасии мањсулоти спиртї барои шахсоне, ки ба 
синни 18 нарасидаанд 

Вазорати адлияи ЉТ, Вазорати корњои дохилии ЉТ, 
Вазорати тандурустии ЉТ, Вазорати рушди иќтисод ва 
савдои ЉТ, Вазорати фарњанги ЉТ, Вазорати 
кишоварзии ЉТ, Кумитаи љавонон, варзиш ва саёњии 
назди Њукумати ЉТ, Кумитаи кор бо занон ва оилаи 
назди Њукумати ЉТ, Кумитаи телевизион ва радиои 
назди Њукумати ЉТ 

солњои  
2011-2015 

47 Манъи рекламањои нўшокињои спиртї ва мањсулоти тамоку  Вазорати адлияи ЉТ, Вазорати корњои дохилии ЉТ, 
Вазорати тандурустии ЉТ, Вазорати рушди иќтисод ва 
савдои ЉТ, Вазорати фарњанги ЉТ, Вазорати 
кишоварзии ЉТ, Кумитаи љавонон, варзиш ва саёњии 
назди Њукумати ЉТ, Кумитаи кор бо занон ва оилаи 
назди Њукумати ЉТ, Кумитаи телевизион ва радиои 
назди Њукумати ЉТ 

солњои  
2011-2015 

48 Таќвияти љазое, ки барои пешгирии идоракунии наќлиёт дар 
њолати мастї равона шудааст, рушду такмили тадбирњо оид  
ба бењбудии вазъ вобаста ба истеъмоли воситањ ои нашъадор 

Вазорати адлияи ЉТ, Вазорати корњои дохилии ЉТ, 
Вазорати тандурустии ЉТ, Вазорати рушди иќтисод ва 
савдои ЉТ, Вазорати фарњанги ЉТ, Вазорати 
кишоварзии ЉТ, Кумитаи љавонон, варзиш ва саёњии 
назди Њукумати ЉТ, Кумитаи кор бо занон ва оилаи 
назди Њукумати ЉТ, Кумитаи телевизион ва радиои 
назди Њукумати ЉТ 

солњои  
2011-2015 

49 Ташаккули мавќеи муайян дар байни ањолї, махсусан 
љавонон барои паст намудани эњтиёљот ба нўшокињои спиртї 

Вазорати адлияи ЉТ, Вазорати корњои дохилии ЉТ, 
Вазорати тандурустии ЉТ, Вазорати рушди иќтисод ва 
савдои ЉТ, Вазорати фарњанги ЉТ, Вазорати 
кишоварзии ЉТ, Кумитаи љавонон, варзиш ва саёњии 

солњои  
2011-2015 



назди Њукумати ЉТ, Кумитаи кор бо занон ва оилаи 
назди Њукумати ЉТ, Кумитаи телевизион ва радиои 
назди Њукумати ЉТ 

50 Доир намудани чорабинињои маърифатї дар байни 
мутахассисон ва намояндагони воситањои ахбори омма, 
инчунин гурўњњои васеи ањолї оид ба проблемањои майзадагї 
 

Вазорати корњои дохилии ЉТ, Вазорати тандурустии 
ЉТ, Вазорати рушди иќтисод ва савдои ЉТ, Вазорати 
фарњанги ЉТ, Вазорати кишоварзии ЉТ, Кумитаи 
љавонон, варзиш ва саёњии назди Њукумати ЉТ, 
Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Њукумати ЉТ, 
Кумитаи телевизион ва радиои назди Њукумати ЉТ 

солњои  
2011-2015 

51 Тањ ияи лоињањои санадњои ќонунгузорї, меъёрии њуќуќї ва  
барномањо оид ба мубориза ба муќобили истеъмоли тамоку 
ва нос  

Вазорати корњои дохилии ЉТ, Вазорати тандурустии 
ЉТ, Вазорати рушди иќтисод ва савдои ЉТ, Вазорати 
фарњанги ЉТ, Вазорати кишоварзии ЉТ, Кумитаи 
љавонон, варзиш ва саёњии назди Њукумати ЉТ, 
Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Њукумати ЉТ, 
Кумитаи телевизион ва радиои назди Њукумати ЉТ 

соли  
2015 

52 Рушди заминаи таълимию иттилоотї барои ањолї оид ба  
оќибатњои хатарноки истифодаи тамоку 

Вазорати корњои дохилии ЉТ, Вазорати тандурустии 
ЉТ, Вазорати рушди иќтисод ва савдои ЉТ, Вазорати 
фарњанги ЉТ, Вазорати кишоварзии ЉТ, Кумитаи 
љавонон, варзиш ва саёњии назди Њукумати ЉТ, 
Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Њукумати ЉТ, 
Кумитаи телевизион ва радиои назди Њукумати ЉТ 

соли  
2015 

53 Расонидани кўмаки кафолатноки њамаљониба ба 
истеъмолкунандагони тамоку, ки мехоњанд аз ин одати 
зараровар даст кашанд   
 

Вазорати корњои дохилии ЉТ, Вазорати тандурустии 
ЉТ, Вазорати рушди иќтисод ва савдои ЉТ, Вазорати 
фарњанги ЉТ, Вазорати кишоварзии ЉТ, Кумитаи 
љавонон, варзиш ва саёњии назди Њукумати ЉТ, 
Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Њукумати ЉТ, 
Кумитаи телевизион ва радиои назди Њукумати ЉТ 

солњои  
2011-2020 

54 Такмили чорабинињо оид ба њифзи мењнати шахсоне, ки ба  
истењсолоти тамоку машѓул мебошанд, манънамудани љалби  
кўдакон ва занони њ омила дар парвариш ва коркарди тамоку  
 

Вазорати корњои дохилии ЉТ, Вазорати тандурустии 
ЉТ, Вазорати рушди иќтисод ва савдои ЉТ, Вазорати 
фарњанги ЉТ, Вазорати кишоварзии ЉТ, Кумитаи 
љавонон, варзиш ва саёњии назди Њукумати ЉТ, 
Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Њукумати ЉТ, 
Кумитаи телевизион ва радиои назди Њукумати ЉТ 

солњои  
2011-2015 

55 Баланд бардоштани сатњи огоњии ањолї оид ба зарари Вазорати корњои дохилии ЉТ, Вазорати тандурустии солњои  



тамоку, фароњам овардани фазои иљтимої, ки ба паст 
намудани дараљаи пањншавии истеъмоли тамоку мусоидат 
мекунад 
 

ЉТ, Вазорати рушди иќтисод ва савдои ЉТ, Вазорати 
фарњанги ЉТ, Вазорати кишоварзии ЉТ, Кумитаи 
љавонон, варзиш ва саёњии назди Њукумати ЉТ, 
Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Њукумати ЉТ, 
Кумитаи телевизион ва радиои назди Њукумати ЉТ 

2011-2020 

56 Пешгирии истифодаи тамоку дар байни занон - пешбурди  
корњои фањмондадињї дар байни занон, духтарон ва наврасон  
(љавонон)   
 

Вазорати корњои дохилии ЉТ, Вазорати тандурустии 
ЉТ, Вазорати рушди иќтисод ва савдои ЉТ, Вазорати 
фарњанги ЉТ, Вазорати кишоварзии ЉТ, Кумитаи 
љавонон, варзиш ва саёњии назди Њукумати ЉТ, 
Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Њукумати ЉТ, 
Кумитаи телевизион ва радиои назди Њукумати ЉТ 

солњои  
2011-2020 

57 Љорї намудани њавасмандгардонии иљтимоию иќтисодї ва  
дигар усулњое, ки барои радди истеъмоли тамоку равона 
шудаанд 
 

Вазорати корњои дохилии ЉТ, Вазорати тандурустии 
ЉТ, Вазорати рушди иќтисод ва савдои ЉТ, Вазорати 
фарњанги ЉТ, Вазорати кишоварзии ЉТ, Кумитаи 
љавонон, варзиш ва саёњии назди Њукумати ЉТ, 
Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Њукумати ЉТ, 
Кумитаи телевизион ва радиои назди Њукумати ЉТ 

соли  
2015 

58 Таъсиси махзани ягонаи маълумот оид ба истењсол, воридот  
ва фурўши мањсулоти тамоку 
 

Вазорати корњои дохилии ЉТ, Вазорати тандурустии 
ЉТ, Вазорати рушди иќтисод ва савдои ЉТ, Вазорати 
фарњанги ЉТ, Вазорати кишоварзии ЉТ, Кумитаи 
љавонон, варзиш ва саёњии назди Њукумати ЉТ, 
Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Њукумати ЉТ, 
Кумитаи телевизион ва радиои назди Њукумати ЉТ, 
Хадамоти гумруки назди Њукумати ЉТ 

солњои  
2011-2013 

59 Тањ ияи санадњои ќонунгузорие, ки ба мањдуд намудани  
фурўши маводи нашъадор мусоидат мекунанд 
 

Вазорати корњои дохилии ЉТ, Вазорати тандурустии 
ЉТ, Вазорати рушди иќтисод ва савдои ЉТ, Вазорати 
фарњанги ЉТ, Вазорати кишоварзии ЉТ, Кумитаи ља-
вонон, варзиш ва саёњии назди Њукумати ЉТ, Кумитаи 
кор бо занон ва оилаи назди Њукумати ЉТ, Кумитаи 
телевизион ва радиои назди Њукумати ЉТ, Агентии 
назорати маводи нашъаовари назди Президенти ЉТ 

солњои  
2011-2013 

60 Таќвият додани татбиќи Барномаи миллии пешгирї ва 
мубориза ба муќобили вируси норасоии масунияти одам, 
аломати норасоии муњассали масуният ва беморињ ои бо роњи 

Вазорати тандурустии ЉТ, Вазорати маориф ЉТ, Вазо-
рати фарњанги ЉТ, Кумитаи љавонон, варзиш ва саёњии 
назди Њукумати ЉТ, Кумитаи телевизион ва радиои 

солњои  
2011-2020 



алоќаи љинсї гузаранда дар Љумњ урии Тољикистон  
 

назди Њукумати ЉТ, Агентии назорати маводи 
нашъаовари назди Президенти ЉТ, ташкилотњои 
љамъиятї 

61 Дар байни ањолї ва пеш аз њама дар байни љавонон ташаккул  
додани вазъияте, ки барои паст намудани эњтиёљот ба 
воситањои нашъадор равона шудааст  
 

Вазорати тандурустии ЉТ, Вазорати маориф ЉТ, 
Вазорати фарњанги ЉТ, Кумитаи љавонон, варзиш ва 
саёњии назди Њукумати ЉТ, Кумитаи телевизион ва 
радиои назди Њукумати ЉТ, Агентии назорати маводи 
нашъаовари назди Президенти ЉТ, ташкилотњои 
љамъиятї 

солњои  
2011-2020 

62 Доир намудани барномањои маърифатї дар мактабњо, 
мактабњои махсуси таълимї ва мактабњои олї, инчунин дар  
байни ањолии аз љињати иљтимої осебпазир оид ба пешгирї 
ва мубориза ба муќобили ВНМО/АНММ 
 

Вазорати тандурустии ЉТ, Вазорати маориф ЉТ, 
Вазорати фарњанги ЉТ, Кумитаи љавонон, варзиш ва 
саёњии назди Њукумати ЉТ, Кумитаи телевизион ва 
радиои назди Њукумати ЉТ, Агентии назорати маводи 
нашъаовари назди Президенти ЉТ, ташкилотњои 
љамъиятї 

солњои  
2011-2020 

63 Рушди њамкорињои байнибахшї, тарбияи гигиении ањолї дар  
соњаи њифзи муњити зист 

Вазорати тандурустии ЉТ, Кумити њифзи муњити зисти 
назди Њукумати ЉТ 

солњои  
2011-2020 

64 Тањ ия ва љорї намудани маърифати санитарию бењдоштии  
муњ ити зист ва тарбияи экологии гурўњњ ои мухталифи ањолї 

Вазорати тандурустии ЉТ солњои  
2011-2020 

65 Ба наќшаи заминавии таълимии мактабњо, мактабњои миёнаи  
махсус ва муассисањои олии таълимї љорї намудани фаслњо 
оид ба масъалањои бењ дошти муњити зист 

Вазорати тандурустии ЉТ, Кумити њифзи муњити зисти 
назди Њукумати ЉТ 

солњои  
2011-2015 

66 Рушди захирањои инсонї ва тайёр намудани гурўњњои 
мутахассисони соњаи психология, сотсиология, 
рўзноманигорї, 
инчунин омўзгорон ва тартиботчиён оид ба масъалањои 
ташаккули тарзи њаёти солим  

Вазорати тандурустии ЉТ, Кумити њифзи муњити зисти 
назди Њукумати ЉТ, Вазорати фарњанги ЉТ, Кумитаи 
телевизион ва радиои назди Њукумати ЉТ, маќомоти 
мањаллии њокимияти давлатї 

солњои  
2011-2015 

67 Таъмини њамкорињои байнибахшњ бо созмонњои давлатї, 
байналмилалї ва ѓайрињукуматї барои тањ ияи муносибати  
ягона дар њалли масъалањои тарзи њаёти солим 

Шўрои байниидоравии њамоњангсозї оид ба таблиљи 
ташаккули тарзи њаёти солим 
 

солњои  
2011-2020 

68 Љорї намудани принсипњои асосии тарзи њаёти солим дар 
муассисањои кўдаконаи томактабї 

Вазорати тандурустии ЉТ, Вазорати маориф ЉТ, 
маќомоти мањаллии њокимияти давлатї 

солњои  
2011-2015 

69 Пурзўр намудани фаъолияти утоќњои тиббї дар мактабњо  Вазорати тандурустии ЉТ, Вазорати маориф ЉТ, 
маќомоти мањаллии њокимияти давлатї 

солњои  
2011-2015 



70 Таъмини шароити мусоид барои таълим, фароѓат ва 
солимгардонии наврасон ва љавонони мактабхон, назорати 
риояи меъёрњои санитарию бењдоштї дар муассисањои 
таълимї 

Вазорати тандурустии ЉТ, Вазорати маориф ЉТ, 
маќомоти мањаллии њокимияти давлатї 

солњои  
2011-2020 

71 Якљоя бо шарикони байналмилалї доир намудани 
Марафонњо, Аксияњо ва дигар маъракањои иттилоотию 
маърифатї бахшида ба санањ ои муњ ими байналмилалї ва 
умумиљањонї 

Вазорати тандурустии ЉТ, маќомоти мањаллии 
њокимияти давлатї 

солњои  
2011-2020 

 


